D. Gercke

Mutatis mutandis an Bernt Bohubeln, das er der zelter und kutschenklepper befurdern wolle, damit sy f.h. in 3 wochen erlangen etc.

- 1) *Anna Sophia.*
- 2) *sermo est de legatione Polona in Moscoviam,
cui praefuit Korsak Borkolab Glebocki (cfr.
El. XLIII, N. 241).*
- 3) *Catharina.*

N. 5410.

S.l., 30.V.1562.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro subdito suo, mercatore Regiomontano Bartholomaeo Schönenbergk, qui
ante constitutum a rege novum vectigal merces quasdam, videlicet sal et
halec, Caunam advexit et usitatum tunc vectigal persolvit, postea vero ad
novum vectigal numerandum a praefectis telonei coactus est.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1184.

E Regio Monte, 31.V.1562.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

quod rex maiorem fidem sibi habeat quam «aliquorum susurronum obtrectorioris vocibus», gratias agit et nuntiat se non solum «subiectionis Livonicae negotium» hactenus pro viribus promovisse, sed etiam in posterum regis dignitatem et salutem Reipublicae omni conatu suo promotorum esse; pro auctiore sustentatione fratri suo, archiepiscopo Rigen-si, promissa gratias agit eundemque fratrem suum regi commendat.

Cfr. El. XXXI, N. 835.

Conc., H B A, B, K. 1184.

Serenissime Rex etc.

S. Regiae Maiestatis Vestrae literas, Vilnae 2 Maii datas, debita cum reverentia et magna animi recreatione accepi, siquidem ex iis clare intellexi, quod S. Regia Maiestas Vestra maiorem mihi fidem habet quam aliquorum susurronum obtrectorioris vocibus, quodque ea, quae incertis authoribus ad eandem de me perforuntur, surdis auribus praeterire solet. Merito igitur maximas S. Regiae Maiestati Vestrae gratias ago, quod pristinam suam erga me clementiam, favorem et benevolentiam firmiter retinet, nec se inde malevolorum aut invidorum calumniis dimoveri patitur. De me equidem S. Regiae Maiestati Vestrae hoc pro debita fide, cultu et observantia mea recipere possum, me non modo hactenus omni studio, opera et contentione subiectionis Livonicae negotium pro viribus promovisse, sed etiam in posterum tam in hoc negotio quam in omnibus aliis, quae ad honorem et dignitatem S. Regiae Maiestatis Vestrae et ad salutem incliti Regni totiusque Reipublicae Polonae spectare videbuntur, summo conatu promotum et adiuturum, eamque fidem, voluntatem, studium et conatum ad extrellum usque vitae meae exitum, divino mediante auxilio, servabo. Nec ulla tanta obvenire poterit necessitas, quae a S. Regia Maiestate Vestra me abducatur aut abstrahat, siquidem vitam ipsam et quaecunque chara mihi in hac mortali vita esse possunt, pro S. Regiae Maiestatis Vestrae salute, honore et dignitate in discrimen offerre non dubito, ideoque certam mihi spem facio S. Regiam Maiestatem Vestram vicissim pristinam suam clementissimam voluntatem et benignissimum animum erga me retenturam.

De auctiore sustentatione Reverendissimi Domini Archiepiscopi Rigen-sis, fratris mei, charissimi¹⁾, iam ante per literas Suae Celsitudinis certior factus eram, iccirco S. Regiae Maiestati Vestrae et hoc nomine magnas et immortales gratias ago ac porro etiam atque etiam submisso oro, ut S. Regia Maiestas Vestra Reverendissimam Celsitudinem Suam, ad summam nunc inopiam et egestatem redactam, clementer et benigne sibi commendatam habeat, sicque adiuvet ac promoteat, ne in hac sua extrema aetate necessario victu et sustentatione destituatur, sed ut reliquum vitae, quantum benignus Deus concesserit, quiete et placide, pro status sui dignitate, traducere queat. Id S. Regiae Maiestati Vestrae honorificum erit et ego quibus possum officiis subditis ac studiis deditissimis demererri semper conabor. Deus Optimus Maximus S. Regiam Maiestatem Vestram diu salvam, incolumem et florentem conservet. Datae Regiomonti.

In folio separato: Regi Poloniae, ultima Maii 1562.

1) *Gulielmus marchio Brandenburgensis.*

E Regio Monte, 31.V.1562.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwitt, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
gratias agit, quod sparsis hinc inde falsis de se rumoribus fidem non habeat;
subiectionis Livonicae tum apud fratrem suum, archiepiscopum Rigen-
sem, tum alias Livoniae status et ordines, semper se fautorem et promo-
torem fuisse asseverat, cuius rei multa testimonia adesse scribit; nuntiat
se etiam syndicum Rigensem hortatum esse, ut operam daret, quo Rigen-
ses sine mora Regno Poloniae sese coniungerent; nova de duce Moscorum,
ius suum in Livonia armis persequente, et de Suecorum conatibus sibi
auditu acerba fuisse significat; de oneribus et molestiis eius, cum bello
Livonico coniunctis, dolet etc.*

Conc., H B A, B, K. 1184.

Officia nostra etc.

Accepimus Illustritatis Vestrae literas, 7 Maii, Vilnae datas, quae nobis perquam iucundae fuerunt. Attulerunt enim nobis de propensa Illustritatis Vestrae erga nos voluntate et constanti fraterno amore optatissimum nuntium, quod sparsis de nobis hinc inde falsis rumoribus fidem non habeat, quodque non modo non persuaderi sibi patiatur aliquid contra fidem et observantiam nostram erga S. Regiam Maiestatem etc., sed ne aequis quidem auribus audiat. Quo nomine Illustritati Vestrae maximas merito agimus gratias. Nec enim unquam nobis de Illustritate Vestra aliud quam de coniunctissimo amico et fratre dilectissimo persuasum fuit. Similiter nobis gratum accedit, quod Illustritas Vestra ea, quae per rumorem in vulgus de nobis sparsa fuerunt, tam candide, aperte et sine ulla circuitione nobis aperit, siquidem veram fraternitatem et non fucatam amicitiam inde palam perspicimus. Qua de re iterum Illustritati Vestrae magnas agimus gratias, daturi operam, ut amicis et fraternis officiis omnique benevolentia tam amico et fraterno animo respondeamus.

Quod ad ipsum vero negotium attinet, ubi per nos stetisse dicitur, quominus tractatus Rigensium optatum finem hucusque habere potuerint, et quae praeterea vano et obscurō sermone publice privatimque de nobis immerito iactata dicuntur, hic sane nihil dubitamus, quin et S. Regia Maiestas et Illustritas Vestra grave et firmum testimonium nobis datura sit, quanto studio, sollicitudine, cura et fidelitate hoc negotium subiectio-
nis Livonicae ab ipso primordio horum temporum non solum suaserimus, sed etiam pro virili promoverimus, in primis apud Reverendissimum Dominum Archiepiscopum Rigensem, fratrem nostrum charissimum¹⁾, tum etiam apud alias ordines Livoniae, atque adeo apud ipsos Rigenses, quoties occasionem eius rei commode arripere potuimus. Nec infitias ire possumus, et Reverendissimum fratrem nostrum et ipsos Rigenses consilium a nobis saepius expetivisse. Omnia autem consilia nostra eo spectarunt, idque authores et hortatores fuimus semper, ut tam Reverendissimus frater noster quam Rigenses sese ad voluntatem et arbitrium S. Regiae Maiestatis accommodarent et citra odiosam procrastinationem fidem et tutelam S. Regiae Maiestatis sequerentur, quemadmodum literae nostrae, quas Lucas Hubnerus Illustritatis Vestrae secretario exhibuit, quarum Illustritas Vestra mentionem facit, perspicuum et evidens eius rei documentum praebuerunt.

Quod vero in privatis quorundam Rigensium cum Illustratis Vestrae servitoribus colloquiis, ubi plerunque non modo liberior, sed et futilior sermo esse solet, multa falsa et facta contra nos prolata sunt, id Deo et tempori, quid enim aliud possumus? committimus, nosque interim consolabimur et sustentabimus optimo et firmissimo praesidio innocentiae et recta conscientia consiliorum nostrorum. Quae pluris nobis est, quam omnium hominum futilis loquacitas et invidiosae obtrectationes, praesertim cum certi simus neminem unquam fore, qui illa de nobis constanter adseverare possit. Et quanquam certos nostros consiliarios Reverendissimo fratri nostro ad Suae Reverendissimae Celsitudinis fraternalm flagitationem in Vilnensi actione adiunximus, tamen nulla alia a nobis mandata habuerunt, quam ut totis viribus negotium subiectionis iuxta formam Rigensis tractationis, ab Illustritate Vestra praescriptam, adiuvarent. Quod quidem eos fideliter praestitisse ex tractatibus Vilnae habitis et scripto peractis satis superque liquet. Quod autem Illustritas Vestra speciatim consiliarium nostrum, Doctorem Jonam, hac nota vulgaribus sermonibus aspersum fuisse meminit, quasi illius adventu actio Vilnensis difficilior facta fuerit, isque negotiis ipsis non tam interfuerit quam praefuerit, id sane mirari satis non possumus. Nam et Reverendissimus frater noster, Dominus Archiepiscopus Rigensis, honorificum illi testimonium perhibuit, quod omnia summo studio, vigilantia, labore et optima fide in ea actione gesserit, et tractatus ipsis scripto comprehensi evidenter ostendunt nihil vel ab aliis vel ab ipso Doctore Jona alienum a Rigensi tractatu factum fuisse. Quod autem difficultates quaedam opinione maiores et longiusculae procrastinationes intervenerunt, id cuius culpa acciderit, divino committimus iudicio. Nos quidem omni culpa vacare, nec consiliarios nostros vel tantillam illius morae aut difficultatis occasionem praebuisse, sed potius serio et fideliter omnium rerum celerrimum progressum optasse et voluisse, pura sinceraque conscientia affirmare et contestari possumus. Quam ob rem Illustritatem Vestram amanter et fraterne rogatam volumus, ut tam consiliarium nostrum, Doctorem Jonam, quam nosmet ipsis in hac iniquissima vulgi insimulatione, culpam in nos et consiliarium nostrum caeca vel potius individiosa quadam suspicione praeter et contra omne meritum nostrum transferentis, non modo apud sese excusatos habeat, sed etiam ex fide amicitiae et fraterni amoris apud omnes, in quibus labem adhuc aliquam huius malevolentissimae suspicionis haerere animadverterit, diligenter excuset atque purget.

Quid negotii Syndicus civitatis Rigensis hic Regiomonti nuper habuerit, revera ignoramus. Neque enim ulla mandata ad nos attulit, sed magis salutandi quam consultandi gratia nos accessit. Nos tamen per hanc occasionem eum hortati sumus, quod probe meminimus, daret pro sua auctoritate quantum posset operam, ut Rigenses S. Regiae Maiestati et Regno Poloniae citra longiorem moram sese adiungerent.

Nova de Duce Moschorum²⁾, quod ius suum in Livonia armis persequi constituit omnesque tractatus respuit, itemque de practicis Swedicis, quae nondum omnino illic consiluerunt, ea nobis auditu acerba fuerunt, petimusque a Deo Optimo Maximo suppliciter dignetur rationes et media suppeditare, quibus et christiani sanguinis profusio vitetur et vicinorum Regum animi ita coniungantur et conscientur, ut pia et aeterna pax inter ipsos confirmetur ad tuendam et conservandam quietem et tranquillitatem harum terrarum publicam.

Ceterum quod Illustritas Vestra de periculosissimis et gravissimis bellis, quibus S. Regia Maiestas et Illustritas Vestra sese implicuit, item de ammissione dilecti servitoris sui, de sumptibus infinitis, de molestia

profectionis in Livoniam, de laboribus, vigiliis, sollicitudinibus, sudoribus, meditationibus et aliis difficultatibus, quibus Illustritas Vestra ita fatigata et exhausta est, ut non satis firmam et tutam valetudinem habeat, commemorat, et quae praeterea de difficultate gubernationis prudenter disserit, haec omnia sic esse satis superque exploratum habemus, verum nos his rebus pro nostra parte aliud remedium adhibere non possumus, nisi ut interim Illustritatis Vestrae vicem amanter et fraterne doleamus et Deum precemur, ut Illustritati Vestrae vires animi et corporis augeat, confirmet ac longis temporibus integras conservet, tandemque istis negotiis Livonicis ex sententia confectis, omnium pacem et tranquillitatem clementer concedat, quo Illustritas Vestra vicissim gaudere, laetari et omnium suorum periculorum, laborum, difficultatum et perturbationum dignos et iucundos fructus percipere queat. Quam plena autem laboris, sollicitudinis et difficultatis res sit gubernatio, nos exiguo hoc Ducatu nostro regendo et administrando a multis annis experti sumus et adhuc experimur quotidie, sic ut facile Illustritati Vestrae fidem habeamus, quae magna mole molestiarum indies tanquam impetuosisimis fluctibus obruitur. Quid enim cum Magno Lythuaniae Ducatu comparandum, quem Illustritas Vestra sua prudentia, iustitia et moderatione animi ita secundum S. Regiam Maiestatem gubernat et regit, ut ab omnis generis hominibus egregiam laudem iam pridem consecuta sit et deinceps immortale nomen, gloriam et honorem perpetuo inde sit habitura.

Porro quod S. Regia Maiestas Reverendissimo fratri nostro annuam pensionem tam pecuniariam quam frumentariam, Illustritatis Vestrae auctoritate intercedente, augere dignata est, pro eo maximas eidem habemus gratias nec diffidimus, quin Illustritas Vestra sibi porro etiam Celsitudinem Suam commendatam habitura sit ac provisura, ne in hac sua gravi et afflicta aetate necessaria sustentatione destituatur.

Extremo illud nobis gratissimum accidit, quod Illustritas Vestra de sua fide et observantia erga nos et totam familiam Brandenburgensem nihil vult diminutum. Nos vicissim de vetere nostro et fraterno amore ac benevolentia erga Illustritatem Vestram eiusque familiam universam non modo nihil diminui patiemur, sed insuper operam dabimus, ut auctior indies reddatur et magis magisque confirmetur. Id quod Illustritati Vestrae amanter respondere voluimus. Quae bene feliciterque diu valeat. Datae Regiomonti.

In folio separato: Duci in Olyka, ultima Maii.

1) *Gulielmus.*

2) *Ioannes IV Basilides.*

N. 5413.

E Regio Monte, 31.V.1562.

Albertus dux in Prussia

*Petro Myszkowski, secretario regio, Cancellariae regiae praefecto,
se nunquam alienioris in se animi regii culpam in eum coniecisse, sed tantum
ei tanquam amico intimo conqueri voluisse affirmat et rogat, ut eo
incumbere velit, quo favor et gratia regia erga se firma et constans semper
maneat.*

Conc., H B A, B, K. 1184.

Albertus etc.

Salutem et benevolentiam nostram.

Reverende ac Generose, Amice nobis sincere dilecte.

Literas Reverendae Generositatis Vestrae, 2 Maii Vilna datas, accepi-
mus et ex iis cognovimus, quam eidem prorsus inopinate acciderint literae
nostrae proximae, magna metamorphosi facta, voluptatem nimirum Reve-
rendae Generositatis Vestrae priorem in acerbissimum dolorem converten-
tes. Credat autem nobis Reverenda Generositas Vestra, quod ex superioribus
aliquot literis nomine Serenissimae Regiae Maiestatis Poloniae etc.,
Domini nostri clementissimi, ad nos scriptis multo maiorem dolorem per-
cepimus. Quid enim nobis non doleat, in hac nostra senecta aetate, tam
acerbas literas nobis mitti, quibus per omne gubernationis nostrae tempus
caruimus, et quae de alienato S. Regiae Maiestatis animo non obscure
testabantur. Verum Reverendam Generositatem Vestram hac de re nun-
quam accusavimus aut culpam in eam coniecimus, cum de eius erga nos
studio et propensa voluntate satis clara et illustria documenta haberemus,
sed solummodo Reverendae Generositati Vestrae pro singulari nostra fidu-
cia id ipsum, quod tantum nobis dolorem pepererat, significare et tanquam
amico intimo dolenter conqueri voluimus, quemadmodum amanter etiam
rogavimus, ut quantum sua autoritate et studio posset, ne in posterum
tales literae nobis mitterentur, neve regia gratia et clementia erga nos
minueretur, praecaveret. Id quod etiamdum amanter et clementer peti-
mus, dignetur Reverenda Generositas Vestra etiam atque etiam eo incum-
bere, ut S. Regiae Maiestatis favor et gratia erga nos firma et constans sem-
per maneat, neve de amore pristino quicquam decedat.

Et quoniam Reverenda Generositas Vestra, si quid in literis erratum
sit, non malo aut perverso animo, multo minus odio vel malevolentia ali-
qua factum asserit, itaque facile et probe quidem hac re contenti sumus ac
Reverendam Generositatem Vestra, de qua nobis nihil aliud quam de
coniunctissimo amico nostro persuademos, plane excusatam habemus ac
confidimus eandem in tractandis et expediendis negotiis nostris subditos
rumque nostrorum, uti hactenus semper, ita porro etiam suam fidem et
officium nobis praestituram, in primis autem daturam operam, ne S. Regia
Maiestas de clementia et favore erga nos suo quicquam remittat. Quod nos
benevolentia et gratitudine mutua Reverendae Generositati Vestrae com-
pensare sedulo studebimus. Quae bene feliciterque valeat. Datae Regio-
monti, ultima Maii 62.

In folio separato: Petro Miskowski, ultima Maii.

N. 5414.

E Regio Monte, 4.VI.1562.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*litterae credentiales pro consiliario suo Venceslao Schack, suo ad regem inter-
nuntio.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5415.

E Regio Monte, 4.VI.1562.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill «Nigro», R.P. vicecancellario [Philippo Padniewski],
Petro Myszkowski, palatino Cracoviensi [Spytconi Jordan de Zakliczyn]
litterae credentiales pro Venceslao Schack, internuntio suo.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5416.

S.l., 4.VI.1562.

Albertus dux in Prussia

*Ioanni Mączyński, Nicolai Radziwill «Nigri» secretario,
gratias ei agit, quod se certiorem reddidit, «cum quibus mandatis legati
equestris ordinis totius nobilitatis ex Minore Polonia ad regem ablegati
sint»; rogat, ut cum Maioris quoque Poloniae legati istuc advenerint, lega-
tionis eorum capita sibi perscribat.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5417.

S.l., 5.VI.1562.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

*litteras liberi telonei («zollbrief») pro 400 bobus ex Podolia in Ducatum Prus-
siae pellendis sibi impetrari petit.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5418.

E Regio Monte, 6.VI.1562.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*negotium Michaelis Fridwalt, civis Elbingensis, qui controversiam cum
senatu civitatis suae habet, iterum commendat (cfr. N. 5181).*

(Latine)

Cfr. El. XXXII, N. 891.

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5419.

S.l., 16.VI.1562.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
magistrum Michaelem Brettschneider, senatorem civitatis Elbingensis, cui
negotium quoddam a senatu eiusdem civitatis coram rege exponendum
commissum est, et qui privatam etiam aliquam causam coram tribunali
regio diiudicandam habet, commendat.*

(*Latine*)

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5420.

S.l., 17.VI.1562.

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
nuntiat se litteras eius, 5.VI. Vilnae datas, accepisse et rex eis cum gaudio
intellexisse dona sua reginae missa, scil. vina Rhenensia et butyrum, regi-
nae placuisse; pro dolio vini ei dono misso tanta gratiarum actione opus
non fuisse affirmat; sperat se eum semel saltem in hac vita adhuc visu-
rum et allocuturum esse; 8 equos («8 klepper fur die kotschen») et 2 ecu-
leos («2 kleine zelter») sibi mitti petit; gratum sibi cognitu fuisse eum
cum palatino Cracoviensi [Spytcone Jordan de Zakliczyn] et aliis proceri-
bus «bey einem guten trunklein» sui mentionem fecisse.*

(*Germanice*)

Cfr. El. XLIII, N. 245.

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5421.

S.l., 18.VI.1562.

Albertus dux in Prussia

*Ioanni Dulski, capitaneo Rogosnensi,
magistrum Michaelem Brettschneider, senatorem civitatis Elbingensis, com-
mendat (cfr. N. 5419).*

(*Germanice*)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5422.

Neuhausen, 2.VII.1562.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
de morte uxoris [Elisabeth Szydłowiecka] eum consolatur; negotium regundo-
rum finium et oppigneranda praefecturae Polangensis commendat.*

(*Latine*)

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5423.

Poppen, 13.VII.1562.

Albertus dux in Prussia

*Catharinae reginae Poloniae et, mutatis mutandis, Gabrieli Tarlo
pro N. Pludoffski [Plotowski, Plutowski?] de Seheburgk (Jeziorany) in Varmia,
cui episcopus Varmiensis [Stanislaus Hosius] 2 lacus dare promiserat,
qui tamen a capitulo Varmensi ei denegantur, intercedit et rogat, ut negoti-
tum eius regi commendare velit.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5424.

S.l., 1.VIII.1562.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

*rogat, ut negotii terminandorum limitum controversorum regem submoneat et
litteras liberi telonei («zollbrief») pro mercibus ex arce Grobin in Livonia
in arcem Cleipodiensem (Memel) et vice versa exportandis sibi impetrat.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5425.

S.l., 12.VIII.1562.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*litteras regias, 17.VII. Vilnae datas, quibus ad nuptias sororum regis cum «il-
lustrissimis Finlandiae et Ostrogothiae principibus» [Ioanne et Magno]
celebrandas invitabatur, se accepisse nuntiat et «hanc affinitatem» regi,
Regno Poloniae et toti Christianitati maximopere gratulatur; de adventu
autem suo ad nuptias, cum dies certus adhuc illis non sit indictus, non
posse se aliquid certi scribere; cognito autem die, nisi valetudine adversa
impediatur, voluntati regiae se obtemperaturum esse.*

(Latine)

Cfr. El. XXXI, N. 843.

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5426.

E Regio Monte, 12.VIII.1562.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
magistrum Georgium Weigelium, concionatorem suum, ad institutionem filii
sui natu maioris adhibere volenti respondet se eundem magistrum in Aca-
demiam aliquam in Germaniam remittere statuisse, ut studia sua illic
prosequatur.*

Conc., H B A, B, K. 1184.

Officia nostra etc.
Illustris Princeps etc.

Illustritatis Vestrae literae, 26 Iunii Vilnae datae, proficiscentibus nobis recreandi animi gratia in venationem redditae sunt. Quare quod serius Illustrati Vestrae ad eas rescribimus, incommoditati, quae iter facientibus saepenumero obvenire solet, Illustritas Vestra ut adscribat, amanter rogamus. Intelleximus autem ex iis literis Illustritatis Vestrae anxiū desiderium consequendi et in numerum ministrorum suorum cooptandi Magistrum Gerodium Weigelium, quem ad institutionem et informationem filii sui maioris natu¹⁾ adhibere velit. Eo itaque nomine Illustritatem Vestram celare non possumus, quod etsi dictum Magistrum Weigelium in numerum ministrorum verbi Dei acceptaveramus eiusque opera pro concionatore aulico uti statueramus, tamen cum ex una atque altera eius concione, quas hic in arce nostra Regiomontana habuit, auditores varie afficerentur et res ad longam disceptationem spectare videretur, consultum nobis visum est ipsum ad Academiam aliquam, vel Tubingensem vel aliam, remittere, ut studia illic sua continuare ac prosequi, tandemque et nobis et Ecclesiae Christi rectius, utilius maioresque cum fructu servire possit.

Quae cum ita sint, cumque praeterea ipsum Weygelium Illustritatis Vestrae filio, ex primis fere elementis eluctato, uti Illustritas Vestra scribit, et solidiore iam cibo in re literaria indigenti (quod quidem Illustritati Suae ex animo favemus et hoc nomine magnopere illi gratulamur), satis utiliter et cum fructu in erudiendo praeesse posse dubitemus, vehementer et amanter petimus, ne in deteriorem partem Illustritas Vestra accipiat, nosque fraterne excusatos habeat, quod Illustrati Vestrae communicando hoc viro, hisce quidem temporibus et rebus sic se habentibus, gratificari non possumus. Speramus sane, ubi studia sua in Academia aliqua Weigelius continuaverit et solidaverit, ipsum vel Ecclesiae vel Reipublicae utilem ministrum fore. Id quod Illustrati Vestrae ad literas eiusdem significandum duximus. Quae bene feliciterque diu valeat. Datae Regiomonti.

Princeps audiit

In folio separato: Duci in Olyka, 12 Augusti.

1) *Nicolaus Christophorus.*

N. 5427.

S.l., 13.VIII.1562.

Albertus dux in Prussia

*Ioanni Tęczyński, capitaneo Lublinensi et Urzędoviensi,
de eius ex longinquō itinere [in Sueciam] Gedanum redditu gaudet; pro studiis
et officiis sibi oblatis gratias agit; servitorem eius per Ducatus sui distric-
tus ad regem properantem se adiuvari iussisse nuntiat.*

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1858.

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5428.

S.l., 27.VIII.1562.

Albertus dux in Prussia

*Iob Breitfuss (Pretfuss), burggravio Vilnensi,
pro Cordula, Casparis Arenholtz relicta vidua, cuius omnis res familiaris apud
eum in deposito esse dicitur, intercedit et rogat, ut res suas sine negotio
recuperare et sic paupertatem suam et duorum liberorum suorum nonni-
hil sublevare possit.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5429.

E Regio Monte, 2.IX.1562.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro benevolentia regia in negotio fratris sui Gulielmi, archiepiscopi Rigensis,
exhibita et internuntio suo Venceslao Schack clementer excepto et auditio
gratias agit; probat consilium regis nuntios ad Concilium Tridentinum
mittendi, «qui conatus et practicas Magistri Ordinis Teutonici [Wolf-
gangi Schutzbar], quas illic moliri dicitur, reprimant»; pulvarem tor-
mentarium, quem ad regem miserat, partim corruptum et vitiatum fuisse
miratur; omnia acta negotii Augustini Dameraw, civis Caunensis, se Lip-
siam ad iureconsultos illius civitatis diiudicanda misisse significat.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5430.

S.l., 2.IX.1562.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
ad querelam eius de marchionibus et principibus Germaniae regem Poloniae,
in summis periculis constitutum, non solum non adiuvantibus, sed quasi
delectationem ex adversa eius fortuna capientibus, et de se ipso, quod
regem Sueciae a conatu eius non sit dehortatus et regem Daniae ad armo-
rum societatem cum rege Poloniae non incitaverit, respondet; miratur, cur
condiciones suae regi propositae in negotio mutuandae pecuniae super
praefecturam Polangensem durae iudicatae sint; de negotio terminando-
rum finium ei a rege commisso gaudet.*

Conc., H B A, B, K. 1184.

Officia nostra etc.

Illustris etc.

Internuntius noster Venceslaus Schack Vilna nuper reversus inter alia
nobis exposuit, Illustritatem Vestram graviter conquestum de Marchioni-
bus Brandenburgensibus et aliis Germaniae Principibus, quod S. Regiam

Maiestatem Poloniae etc., Dominum nostrum clementissimum, his turbulentissimis tempestatibus in summis periculis et difficultatibus constitutam, non modo ope, auxilio et consilio nullo adiuvent, sed ne literis quidem ullis inviserent, ex quibus conici possit Suas Celsitudines hanc vicem Regis dolere. Quin imo diuturnum hoc eorum silentium speciem quodammodo praebere, quod Suae Celsitudines delectationem capiant in hac adversa Regis fortuna, qui a duobus potentissimis hostibus simul bello petitur et oppugnatur. Deinde optare S. Regiam Maiestatem nos quoque his ipsis rebus melius et accuratius invigilare et, si qua parte opera aut consilio prodesse possimus, id prompte et citra requisitionem expromere. Decuisse etiam nos proprio motu Regem Suetiae¹⁾ ab iniquo hoc incepto et conatu dehortari et Regem Daniae²⁾ ad armorum consociationem incitare, et quae praeterea his coniuncta fuerunt.

Quantum igitur ad Electores, Principes Germaniae et Marchiones attinet, silentio nunc praeterimus. Nostro autem nomine Illustrati Vestrae certo affirmare possumus, quod durantibus periculis hisce Livoniae motibus tantum praestitimus, quantum vel officii nostri fuit, vel humana ratione assequi valuimus. Nos enim in omnibus Imperii Romani Comitiis et Conventibus hactenus celebratis non modo per nuntios et literas, sed etiam per amicos et necessarios Principes sollicitandum, petendum, instantandum curavimus, ut miserrima provincia Livoniensis ex faucibus immanissimi hostis eriperetur, nostraque auxilia praecipue eo direximus, ut pecunia auxili gratia in Imperio collata seu conferenda ad manus S. Regiae Maiestatis mitteretur. Quod autem sine fructu haec res, quae arbitrii nostri non fuit, abiit, nos facere quid possumus?

Ceterum nec a Rege Daniae, nec ab Electoribus et Principibus Germaniae S. Regiae Maiestatis aut nostro etiam nomine aliquid petere et contendere integrum nobis esse putavimus, quippe qui mandatum a Sua Regia Maiestate nullum habuimus. Si quid autem proprio motu tentare voluissemus, verendum nobis fuisset, ne aut S. Regiam Maiestatem ea re offendremus, aut si pro sententia eiusdem res minus successisset, ne in nos culpa redundaret. Quicquid autem S. Regia Maiestas Sua vel consilii exquirendi causa, vel alio quocunque nomine nobis iniunxit, in eo pro captus nostri tenuitate proque ea fidelitate, quam Regi et Domino feudi debemus, libenter morem gessimus. Quin etiam saepenumero non requisiti nostraque sponte, si quid comperti habuimus, quod S. Regiam Maiestatem scire interfuit, eidem vel literis vel nuntiis nostris (ad quos nos referimus) communicavimus. Quare Illustratam Vestram amanter et fraterne rogamus, ut et suo nomine excusatos nos habeat, et apud S. Regiam Maiestatem subdita et fidelia nostra officia pro fraterna charitate commendet, simulque nostro nomine Suae Regiae Maiestati recipiat, nos pro mandato et voluntate Suae Regiae Maiestatis omnia, quae recte possumus, etiam apud ipsum Daniae Regem reliquosque Germaniae Principes, libenter, accurate, ex animo studioseque curaturos.

Praeterea retulit nobis dictus internuntius, quod Illustritas Vestra nunquam sperasset nos tam duras conditiones S. Regiae Maiestati proposituros in mutuanda pecunia super praefecturam Polangensem, praesertim cum S. Regia Maiestas terminandorum finium negotium Illustratam Vestrae iam commiserit. Qua de re Illustritas Vestra elapso tempore Ragneti nobiscum conferre voluerit. Nos sane, ut verum fateamur, nunquam futurum speravimus, ut Illustritas Vestra pro sua persona propositas a nobis condiciones duras interpretatura esset, cum aequitati maxime sint convenientes. Nam etiam absque pecuniae mutuatione decet S. Regiam

Maiestatem has condiciones, quae tum iustae, tum pactis consentaneae et creberrimis pollicitationibus reiteratae nobisque addictae sunt, explere. Quare non videmus, quo iure quove merito huius rei accusemusr, culpare in nos coniiciatur. Illud vero rem pressius nobis considerantibus affirmare licet, nos non exiguo damno ex hac Polangensi actione affectos esse, siquidem Illustrati Vestrae obscurum non est nos hac tempestate, nisi oppignoratis alii nostris districtibus, talem pecuniae summam in promptu non habere, quam mutuo dare possimus. Necessarium igitur fuit, si pecuniam comparare et S. Regiae Maiestati hac parte gratificari voluimus, rem magna cum difficultate et sub gravi usura cogere. Quae etiamdum non modo sine omni fructu, sed cum gravi nostro detimento, districtu Polangensi alteri iam concessso, apud nos asservatur, cum interim tamen censibus et proventibus eorum districtuum carere nos oporteat. Id quod Illustratas Vestra per se facile iudicare potest.

Porro quod finium terminandorum negotium a S. Regia Maiestate Illustrati Vestrae commissum est, id sane libertissime et magna cum voluptate audivimus, sperantes nimirus certo fore, ut aliquando tandem ad exitum haec res deducatur. Cum autem hoc promissum, a S. Regia Maiestate ante multos annos nobis factum, hactenus etiam tranquillis rebus et pacatis temporibus nondum effectum sit, considerare Illustritas Vestra facile potest nos tanta mora et procrastinatione non affici aliquo modo non posse, adeoque subvereri, ne res, sicut hucusque, longius differatur. Atque haec causa fuit, quod nullam occasionem praetermissimus hoc nomine solicitandi, decenter tamen et verecunde, non dure, quantum eius recordamur, ut appareret nos serio huius negotii finem expetere. Quapropter Illustratitatem Vestram iterum amanter petimus, dignet pro fraterna sua erga nos benevolentia hoc negotium ad S. Regiam Maiestatem ita promovere, ut Sua Maiestas, consideratis curis, sollicitudinibus et incommodis, quibus propter controversias finium, tam Lythuanicorum quam Mazoviae aliorumque in Prussia districtuum, hoc toto tempore gubernationis nostrae affecti fuimus et in hunc diem afficimur, huic tandem rei curationem adhibere velit.

Praeterea cum S. Regia Maiestas ante decennium, quo tempore in Lythuaniam proficiscens per Prussiam iter habuit, liberalissimam nobis spem fecerit fore, ut restantes particulae finium, quae ad utriusque tam S. Regiae Maiestatis quam nostram cognitionem a Dominis Commissariis reiectae erant, nobis in possessionem et dominium tradantur. Itaque hoc etiam nomine Illustratitatem Vestram amanter et fraterne oramus, ut pro singulari sua auctoritate apud S. Regiam Maiestatem hoc ipsum urgere diligenterque sollicitare non gravetur. Neque enim aliud maius officium Illustritas Vestra praestare aut praecarius de nobis mereri potest, quam si operam dederit, ut nobis superstibus haec finium controversia tollatur et dirimatur, quo filio nostro, Deo volente, successuro tranquillam aliquomodo gubernationem per manus tradere possimus. Dabimus sane operam diligenter, ut fraternis nostris studiis et officiis Illustratitati Vestrae satisfacere queamus. Quam bene feliciterque diu valere cupimus. Datae.

Audivit Princeps assidente Cancellario

In folio separato: Duci in Olyka, 2 Septembbris 62.

- 1) *Ericus XIV.*
- 2) *Fridericus II.*

N. 5431.

E Regio Monte, 2.IX.1562.

Albertus dux in Prussia

*Petro Myszkowski, Cancellariae regiae praefecto,
litteras eius, Vilnae 14.VII.datas, ab internuntio suo Venceslao Schack sibi
allatas esse nuntiat et pro summa in tractandis negotiis suis diligentia
gratias agit; nihil odii vel malevolentiae erga eum in animo suo haerere
affirmat («Nos quod superioribus literis nostris, idem nunc scribimus
et plane affirmamus, quod Reverendam Generositatem Vestram per-
fecte exusatam habemus, eaque omnia, quae nobis quoquo modo
displicerent vel suspicionem aliquam movere potuerint, iam pridem
penitus deposuimus»).*

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1857.

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5432.

S.l., 2.IX.1562.

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
aliquot cydonia («etzliche quitten») reginae dono mittit et rogit, ut eiusmodi
fructus nomine suo reginae reverenter offerat.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5433.

S.l., 3.IX.1562.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
de negotio matrimoniali sororum regis.*

Conc., H B A, B, K. 1184.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime..

Pro fide mea proque observantiae debito S. Regiam Vestram Maiestatem officiosissime celare non possum, cum Illustris Princeps, Dominus Ioannes Finlandiae Dux, ex itinere ad S. Regiam Vestram Maiestatem suo apud me descendisset, petiissetque a me, ut de quibusdam rebus colloquendi mecum potestas ei fieret, me ab Illustritate Sua intellexisse statum totius negotii de matrimonio inter Serenissimam S. Regiae Vestrae Maiestatis sororem Suamque Illustritatem constituendo. Praecipuum autem esse in eo caput animadverti, quod S. Regia Vestra Maiestas in elocandis Reginalulis morem in Regno illius receptum servare omnino decrevisset, sic sane, ut elocatio natu maioris¹⁾ elocationem iunioris praecedeleret. Ideoque tractatus eo nomine sic institutos fuisse, ut Illustritatis Suae frater,

Illustris Dominus Dux Magnus, matrimonium cum sorore S. Regiae Vestrae Maiestatis natu maiore contraheret, atque ita ordinationi Regni satis fieret. Hac in re dextre et ex voto S. Regiae Vestrae Maiestatis conficienda nihil studii, laboris seu diligentiae Illustritas Sua se praetermisisse aiebat, ita sane ut et fratrem suum praedictum in eam sententiam, quam continet S. Regiae Vestrae Maiestatis responsum hoc in negotio datum, perduxerit. Quanto autem animi maerore Illustritas Sua doleat, quod praeter omnem opinionem id, quod persuasionibus suis re ipsa complere nunc non possit, multis equidem indicis Sua Illustritas coram me contestata est. Animadvertis autem ex sermonibus illis, quos Sua Illustritas secreto mecum habebat, quod quasi in aurem S. Regiae Vestrae Maiestati dictum scribo, neminem ita impeditre eam matrimonii contractionem, ac Serenissimum Illustratis Suae fratrem, Dominum Suetiae Regem²⁾, ut si Illustritas Sua etiam omnia extrema tentaret, tamen hoc tempore adhuc impossibile sibi esset Regis animum mutare, ut conditioni a S. Regia Vestra Maiestate propositae assentiatur. Dicere enim Suetiae Regem magnam dissimilitudinem esse aetatis inter Ducem Magnum et sororem S. Regiae Vestrae Maiestatis natu maiorem, quam honeste matrem appellare posset.

Quae res quantum Illustratatem Suam excruciet, dici vix potest. Magnopere enim animum Illustritatis Suae afficit, quod secum cogitat, si frater Suam Illustratatem non subsequeretur et denegata sibi fieret a S. Regia Vestra Maiestate sororis iunioris³⁾ desponsatio, maximo cum dignitatis et existimationis Illustratis Suae ludibrio et irrisione hoc coniunctum fore, ut taceantur gravissimi sumptus, quos Sua Illustritas frustra impendisset. Praeterea et illud ab Illustritate Sua cognovi, quod candido et sincero pectore feratur erga S. Regiam Vestram Maiestatem ad quaevis amica studia illi pro summa virili contestanda. Utque dicam id, quod mihi videtur, quod si per Dei benignitatem matrimonii copula inter sororem S. Regiae Vestrae Maiestatis iuniorem et Illustratatem Suam confirmaretur, habituram esse S. Regiam Vestram Maiestatem eiusque Regnum cum provinciis illi incorporatis hunc Principem, ut dotes omnes in illo ducales divinitus ei inditas praeteream, ita coniunctum et quasi ad manum, ut sibi in omnem eventum ea de ipso certe polliceri possit, quae ab amicissimo coniunctissimo unquam alio profici possunt.

Ad haec cum ita inter nos haberentur sermones, facta quoque a me est mentio expeditionis illius bellicae, quam frater Illustritatis Suae, Sueciae Rex, parum amice contra S. Regiam Vestram Maiestatem movit. Hoc summopere Suae Illustrati dispicere multis Sua Illustritas argumentis ostendebat, ut diceret se cum detimento etiam suo fratrem a proposito retrahere conatum fuisse, nihil autem profecisse. Neque aliud superesse sibi, quod nunc quidem praestare amplius ea in re posset, quam quod dolenter atque aegre fratris hoc factum ferret. Non intermissuram autem Illustratatem Suam, quantum in illa esset, suadendo et consulendo fratrem hortari, ut pacem armis praferat. Ubi vero desponsatione iunioris S. Regiae Vestrae Maiestatis sororis Illustritatis Suae postulatis satis fieret, tum quidem dubium mihi nullum esset melius faciliusque mederi ei tum malo posse. Apparet enim in hoc Principe tanta animi erga S. Regiam Vestram Maiestatem constantia, ut nihil intentatum esset relicturnus, summoque studio Illustratatem Suam elaboraturam, ut controversiae et dissensiones omnes sopirentur paxque et concordia cum firma amicitia et mutuo amore coniuncta, in perpetuum duratura, inter Poloniae et Sueciae Regnum constitueretur. Quae res quam modis omnibus exoptanda et Reipublicae salutaris esset futura, S. Regia Vestra Maiestas multo prudentius me providet.

Ut autem nihil S. Regiam Vestram Maiestatem celem, hoc quoque quasi in aurem S. Regiae Vestrae Maiestatis dictum addo, me relatu hominum fide dignorum intellectisse Sueciae Regem mirabilis et obstinati ingenii esse, ut quod semel in animum induxerit aut facere intenderit, ab eo non ita facile retrahi vel abduci illum posse, ut credibile sit Dominum Finlandiae Ducem leni principio in his negotiis aggrediens uti oportere.

Quia vero ex sermonibus inter nos ita agitatis variae cogitationes se mihi obtulerunt, quas nunc in hanc, nunc in illam partem mecum ponderavi, ac primo quidem S. Regia Vestra Maiestas illud sibi de me, tanquam vasallo et consanguineo Principe suo, persuadeat, me non solum exoptare, verum summo etiam studio proque fide mea ad provehendum hoc propendere, ut vetus et laudatissima Regni constitutio de elocandis Reginulis observetur. Cogitavi autem de huius saeculi statu et rerum omnium qualitate innumerabilibus periculis obnoxia, denique expendenti mihi, quantum compendii, commodi et utilitatis S. Regiae Vestrae Maiestati Regnoque et provinciis illius ex matrimoniali hac coniunctione accrescere, et quam apposite medio quasi quodam divinitus oblato omnes controversiae per eandem complanari [et] Reipublicae saluti et tranquillitati consuli posset. In eam sane sententiam pertrahor, annon pro fidei meae debito consulendum mihi sit, ut S. Regia Vestra Maiestas strictae istius constitutionis legem de elocandis Reginulis pro temporum qualitate moderatione aliqua limitet atque huic Principi sororem iuniorem in matrimonium collocet, cum meo iudicio S. Regia Vestra Maiestas hoc tempore non melius nuptui dare illam possit, quam eidem Principi, siquidem in Romano Imperio omnes fere Principes iam sunt uxorati, tum quod adolescentia a senio plerunque abhorre solet. Quod si magnis Imperatoribus pro ratione temporum leges et statuta condere et mutare rationi consentaneum et aequum visum est, cur non S. Regia Vestra Maiestas huic quoque saeculo turbulentissimo se accommodaret atque aliquid de constitutione Regni indulgeret. Posset fortassis deinde via aliqua se offerre, ut vel cum Duce Magno vel, prout Deo visum est, cum aliquo alio ratio elocationis senioris natu S. Regiae Vestrae Maiestatis sororis inveniretur, ne per strictae illius constitutionis observationem altera Reginularum alteri obsit. Ac facile quidem S. Regiae Vestrae Maiestati esse existimo, ut apud se Serenissimas sorores suas alat, sed minoris esse difficultatis arbitror unam potius quam ambas celibes domi retinere.

Quod si S. Regia Vestra Maiestas huic Principi sororem natu iuniorem despondere noluerit, vel procrastinando in longas consultationes negotium hoc reiecerit, in eo casu animadverti Suam Illustritatem, rebus omnibus infectis, non curans iis, quae Suae Illustritatis praeter omnem opinionem in hoc negotio acciderunt, sumptibus etiam in summa satis magna posthabitis, a S. Regia Vestra Maiestate recessuram atque ad suos reddituram esse, siquidem Sua Illustritas ad solam S. Regiae Vestrae Maiestatis sororem iuniorem animum applicuit, in quo etiam constanter perserverare decrevit. Quae cum ita se habeant, submisce S. Regiam Vestram Maiestatem oro, ut clementer secum perpendat, quantum momenti et S. Regiae Vestrae Maiestati et prudentissimis consiliariis suis in hoc negotio situm sit, quid ei commodare vel incommodare possit, utrum perpetua amicitia perpetuis simultatibus et offenditionibus praferenda sit. Denique ut meam hanc praemonitionem et qualiscunque consilii mei tenuitatem, quae ex fidei meae debito proficiscitur, regio ac benigno vultu metiri sibique haec etiam a me secreto concredita habere, ac lectas literas hasce igni statim committere dignetur. Si quid vero S. Regia Vestra Maiestas hoc in negotio per me confectum volet, liberum illi erit mandare. Ego me eum geram, ut S. Regia

Vestra Maiestas me, etsi valoris parvi, tamen probae fidei semperque obsequentem vassallum et consanguineum Principem experiatur. Dominus Deus S. Regiam Vestram Maiestatem in longa tempora salvam et incolumentem conservet. Datae.

Cancellarius⁴⁾ audivit
et Princeps

In folio separato: Regi Poloniae, 3 Septembbris anno 62.

- 1) *Anna.*
2) *Ericus XIV.*

- 3) *Catharina.*
4) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5434.

S.l., 3.IX.1562.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
nuntiat ducem Finlandiae Ioannem omni culpa vacare, quod fratrem suum,
ducem Magnum, secum ad regem adducere non potuerit; sperat eum ex
litteris suis ad regem datis sententiam de hac re suam intellecturum esse;
rogat, ut apud regem det operam, quo postulatis ducis Finlandiae in hoc
negotio satisfiat, et ut literae suaes ad regem datae, perfectae igni crementur.*

(Schedula: ducis Finlandiae laudatio).

Conc., H B A, B, K. 1184.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

Secretius et quasi in aurem dictum Illustritatem Vestram latere nolumus, Illustrum Principem Dominum Ioannem Finlandiae Ducem, cum apud nos ex itinere suo Vilnam suscepto descendisset, sermones nobiscum habuisse de negotio matrimoniali inter Serenissimam S. Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, sororem¹⁾ et Suam Illustritatem tractatibus quibusdam constituto. Praecipuum autem atque unicum illud in eius Illustritate animadvertisimus, magnopere animum Suae Illustritatis affici, quod Sua Illustritas fratrem suum, Dominum Ducem Magnum, iuxta responsum S. Regiae Maiestatis in eo negotio datum secum non adducat, neque adducere potuerit. In quo Suam Illustritatem omni sane culpa vacare cognovimus. Ac non per illum, sed per Serenissimum Sueciae Regem, Suae Illustritatis fratrem²⁾, praestare nobis Sua Illustritas contestata est.

Quae cum ita se habere ex mutuo colloquio, quod nobis cum Sua Illustritate fuit, intellexerimus, facere non potuimus, quin eam rem totam et consilii qualiscumque nostri sententiam ad S. Regiam Maiestatem prescriberemus. Quia vero S. Regia Sua Maiestas nihil Illustritatem Vestram celare consuevit, supervacaneum esse duximus longa scriptione et duplicita lectione Illustritati Vestrae molesti esse. Itaque unice ac fraterne Illustritatem Vestram oratam habemus, ut literas eo in negotio ad S. Regiam Maiestatem scriptas non alia mente quam ex fide nostra S. Regiae Maiestati debita profectas esse reputet, proque ea, qua apud Suam Maiestatem

authoritate valet plurimum, iuvare ac promovere velit, ut postulatis huius Principis a S. Regia Maiestate satifiat. Deinde dignetur quoque Illustritas Vestra diligenter curare, ut literae ad S. Regiam Maiestatem nostrae, ubi a Maiestate Sua et Illustritate Vestra lectae fuerint, statim igne crementur, ne ad manus alterius hominis perveniant. Denique Serenissimae Regiae Maiestati Suae eundem Principem de meliori nota commendet partesque Illustritatis Suae foveat atque eo amoris loco illum habeat, quo nos dignatur. Nullum enim nobis dubium est, Illustritatem Suam, siquidem singularis in ipsa elucet humanitas, fraternae benevolentiae argumenta vicissim Illustritati Vestrae contestaturam esse ac nostram commendationem non modo apud S. Regiam Maiestatem, verum etiam apud Serenissimam Maiestatis Suae sororem atque Illustritatem Vestram longe superaturam. Factura Illustritas Vestra rem nobis et gratam et fraterno amicitiae studio compensandam. Cupimus tandem Illustritatem Vestram rectissime valere. Datae.

Schedula alia manu exarata:

Cum has literas manu mea subscribere volebam, cogitavi de humanitate et virtute, quae est in Domino Duce Finniensi, quo dignum illum esse putavi, ut maxime commendaretur. Oro itaque Illustritatem Vestram sicut charissimum fratrem et amicum meum, ut illum sibi commendassimum habere velit rebusque in omnibus iuvare. Tales enim Principes hoc tempore non multi inveniuntur. Vestra Illustritas re ipsa intelliget, quod Sua Illustritas omnes commendationes superabit, et quod non poenitebit Illustritatem Vestram, si illum, ut ego spero, promovebit. Habebit non modo Illustritas Vestra inde utilitatem, sed Respublica multo maiorem. Et si nihil esset aliud, tamen propter pacem et amicitiam perpetuam facendum hoc esset, quod Sua Illustritas petit. Non dubito, quod Illustritas Vestra faciet facienda. Hoc Sua Illustritas promerebitur et ego quoque, quacunque in re potero.

In folio separato: Duci in Olika, 3 Septembbris anno 62.

- 1) *Catharina.*
- 2) *Ericus XIV.*

N. 5435.

S.l., 3.IX.1562.

Albertus dux in Prussia

*Iob Breitfuss, burggravio Vilnensi, armifactori regio,
pulverem tormentarium a se regi missum partim corruptum et vitiatum fuisse
valde miratur (cfr. N. 5429).*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5436.

E Regio Monte, 8.IX.1562.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Iacobo Moller, cive Toruniensi, quem aliqui illius civitatis consules capitali quodam odio persecuti dicuntur, intercedit et orat, ut rex officialibus istic suis, qui iuri dicendo praesunt, iniungat, quo dictio Iacobo debitam et indilatam iustitiam administrent.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5437.

S.l., 10.IX.1562.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

pro subdito suo Thoma Koss (Coss), cive Regiomontano, rogat, ut negotium eius regi commendet.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5438.

S.l., 11.IX.1562.

Albertus dux in Prussia

Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,

pro concionatore Culmensi, «pio vitae christianaे magistro», intercedit et rogat, ut eum regi commendet, ne eum a canonicis Culmensibus vexari patiatur, sed ut saltem usque ad Comitiorum Regni decisionem in officio relinquatur.

Ostpr. Fol., vol. 46.

An hern Gabriel Terla, den 11 Septembris 62.

Wir wolten euch gnediger meinung nicht bergen, das uns der rath und gemeine zu Collmen underthenig vermelden lassen, wie sy in vilen jaren keinen predicanen bey inen gehabt und nu aus Gottes gnediger schickung einen gottfurchtigen, frommen lehrer eines cristlichen lebens und wandels bekommen, der inen Gottes wort lauter und rein furtregt. Aber die thumbherrn, weil itzundt das bistumb ledig stehet¹⁾, wollen solchen nicht leiden, sonder bemuhen sich mit gewalt, auch das zu befahren, es möcht villeicht ein aufruhr daraus entstehn, damit sy inen hinweg bringen mochten. Nun haben wir bey ko.mt. zu Poln etc. etc. ein vorbihth gethon, das s.ko.mt. den thumbherrn bevelhen wolde, den predicanen ungeirret zu lassen, damit das aufgehende licht, das heilig Evangelii, nicht verdruckt werde.